



2007년 하반기 돼지고기 수급동향 및 가격전망

1. 머리말

올 상반기 국내 양돈업은 '04년 이후 가장 어렵고 불확실하였으며, 불안한 시기였다. 내적요인으로서의 국내 양돈 농가를 고질병처럼 괴롭혀왔던 가축분뇨처리 및 소모성 질환에 의한 생산성 저하 현상은 여전히 개선되지 못했고, 수입량은 더욱 증가하여 국내 지육가격 상승에 걸림돌로 작용했다.

또한 지난해에 이어 상반기에도 우리나라 사료원료의 대부분을 차지하고 있는 곡물(옥수수) 가격은 지속되고 있는 국제 유가 오름세로 인해 옥수수가 대체 유류로 사용됨에 따라 계속 상승했다. 이로 인해 국내 지육가격은 하락하고 한·미 및 한·EU FTA 등 수입개방 확대에 따라 절망과 사면초가에 빠진 양돈농가의 어려움을 더욱 가중시켰다.

더불어 한·미 FTA 협상 타결, 한·EU FTA협상 개시와 더불어 지난 5월 21일부터 프랑스 파리에서 개최된 OIE(국제수역기구) 총회 결과 미국, 캐나다 및 칠레, 대만, 스위스, 브라질 등 6개국을 광우병 위험 통제 국가로 회원국 만장일치 결정됨으로써 미국과 캐나다가 우리나라에 갈비와 사골 등 뼈 있는 쇠고기에 대해서 수입 개방을 요구할 수 있는 근거를 제공했고, 이는 곧 국내 양돈업에 큰 영향을 미칠 것으로 예상되고 있다.

이처럼 올 상반기가 지난 '04년 이전의 양돈업 여건으로 되돌아가지 않을까 하는 불안한 가운데 지나왔다면, 하반기는 이러한 여건이 현실화될 수 있는 가능성도 배제할 수 없는 상황 하에서 정확한 분석과 대책이 요구되고 있다.



양형조 실장
(사)한국육류유통수출입협회

2. 상반기 돼지 수급 및 가격실적

올 상반기 국내 돼지고기는 수요량에 비해 공급량이 증가하면서 지육가격은

<표 1> 돼지고기 지육가격, 출하두수 추이

구 분	지육가격(원/kg)			출하두수(천두)		
	'06	'07	증감('07/'06)	'06	'07	증감('07/'06)
1	3,834	3,338	△12.9	1,097	1,185	8.0
2	3,599	3,275	△9.0	1,029	1,048	1.8
3	3,508	3,118	△11.1	1,169	1,160	0.7
4	3,663	3,231	△11.8	1,049	1,122	△7.0
5	4,408	3,445	△21.8	1,054	-	-
6	4,695	-	-	965	-	-
7	3,960	-	-	912	-	-
8	3,687	-	-	1,070	-	-
9	3,310	-	-	1,177	-	-
10	2,765	-	-	1,088	-	-
11	3,205	-	-	1,235	-	-
12	3,430	-	-	1,158	-	-
계	3,672	-	-	13,003	-	-
(1-5)	(3,805)	(3,281)	(△13.7)	(4,344)	(4,515)	(4.0)

* 주: 지육가격 평균은 단순평균임. 지육가격은 전국기준.

전년도 동기간에 대비해서 하락했다.

돼지 사육두수는 3월초 현재 9,345천 두로 전년도 동월 9,010천 두에 대비해서는 3.7% 증가하였으나, 전 분기('06월 12월) 9,382천 두에 대비해서는 감소했다. 반면에 출하두수(1~4월)는 <표 1>에서와 같이 4,515천 두로서 전년도 동기간 4,344천 두에 대비하여 4.0% 증가했다. 즉 출하두수는 양돈농가의 소모성 질병에 의한 생산성 저하로 당초 예상했던 물량에 비해서는 적었으나 전년도 동기간에 비해서는 증가했다.

돼지고기 수입량(1~4월)은 109,471톤으로서 전년도 동기간 67,132톤에 대비하여 63.1% 증가했다. 이러한 수입량 증가는 지난 4/4분기 이후 지속되어 온 것으로서 통상 4/4분기이후 국내 가격 하락 시기에는 수입량이 감소해 왔던 것과는 반대로 올 상반기까지 수입량 증가세는 지속되고 있다. 이는 국내 미국산 쇠고기 수입재개와 밀접한 관계가 있는 것으로 판단된다.

즉 지난 해 상반기에 우리나라와 미국의 양 간 쇠고기 위생조건을 체결한 이후 하반기부터 수입이 재개될 것으로 기대했던 미국산 쇠고기 수입이 지연되면서 수입업체에서는 국내 출하두수 부족과 국내 가격상승으로 수입물량을 증가하였기 때문이다. 한편 미국산 돼지고기 수입량은 지난해에는 총 수입량 210,555톤(검역기준)중 28.9%인 60,849톤을 차지함으로써 '05년도 43,153톤에 대비하여 15.9% 증가하였으며, 올해(1~4월)의 경우에는 19,985톤을 차지했다.

돼지고기 소비량은 전년도에 비해 증가한 것으로 추정되고 있다. 국내산과 비교하여 가격이 저렴한 수입 돈육의 소비는 증가한 반면에 국내산 소비량은 감소한 것으로 판단된다. 한 예로 <표 2>에서와 같이 육가공업체의 국내산 돈육 판매량(1~4월)이 35,463톤으로서 전년도 동기간 39,940톤에 대비하여 11.2% 감소하였으며, 또한 냉동육 및 재고량도 증가하였다. 즉 전체 출하두수의 증

<표 2> 돼지고기 수출·입량 및 판매량

구 분	수입량(검역기준/톤)			수출량(통관기준/톤)			돼지고기 판매량(톤)		
	'06	'07	증감(%)('07/'06)	'06	'07	증감(%)('07/'06)	'06	'07	증감(%)('07/'06)
1	13,185	28,820	118.6	608	592	△2.6	10,440	9,222	△11.7
2	15,835	24,333	53.7	538	629	16.9	9,206	8,334	△9.5
3	19,830	29,450	48.5	1,513	597	△60.5	10,319	9,220	△10.7
4	18,282	26,868	47.0	1,573	584	△62.9	9,975	8,687	△12.9
5	19,184	-	-	911	-	-	9,157	-	-
6	17,216	-	-	702	-	-	8,539	-	-
7	15,625	-	-	1,377	-	-	8,129	-	-
8	16,152	-	-	1,172	-	-	9,018	-	-
9	14,225	-	-	1,423	-	-	9,381	-	-
10	15,957	-	-	1,012	-	-	8,669	-	-
11	22,713	-	-	557	-	-	10,027	-	-
12	22,351	-	-	1,198	-	-	9,262	-	-
계	210,555	-	-	12,285	-	-	112,121	-	-
(1-4)	(67,132)	(109,471)	(63.1)	(4,232)	(2,402)	(△43.2)	(39,940)	(35,463)	(△11.2)

※주: 판매량은 한국육류유통수출입협회의 조사 자료로서 육가공업체 24개소



가에도 불구하고 돼지고기 냉동육 및 재고량의 증가율이 더 컸으며, 이는 상대적으로 국내 소비가 감소한 것을 의미한다.

돼지고기 수출의 경우 국내 지육가격 불안으로 인해 여전히 저조한 실적을 나타냈다. <표 2>에서와 같이 올해(1~4월) 수출물량은 2,402톤(통관기준)으로서 전년도 동기간 4,232톤에 비해서 43.2% 감소했다. 국내산 돈육의 수출 대상국인 필리핀, 러시아 및 몽골에서 수출 경쟁국의 가격에 비해 아직 우리나라의 수출단가가 높아 수출량

이 저조한 결과다.

이처럼 상반기(1~5월) 국내 돼지고기 수급상황 하에서 지육가격은 평균 3,281원/kg을 나타냄으로서 전년도 동기간 3,805원/kg에 대비해서 13.8% 하락했다. 그나마 5월 하순에 접어들면서 출하두수가 감소하여 지육가격도 약간 상승세를 나타내고 있으나, '04년 이후 나타냈던 지육가격 수준에는 미치지 못했다. 여러 가지 요인 중 돼지고기 수입량 증가가 가장 큰 요인으로 판단되며, 이는 국내 생산량 감소에 따른 지육가격 상승과 국내산 품질 저하 결과로 사료된다.

3. 하반기 양돈 영향을 미치는 요인

하반기 국내 양돈업은 양돈농가의 생산성은 떨어졌으나, 지육가격은 상대적으로 높은 수준을 유지했던 '04년 이후 양돈여건과 전혀 다른 양상을 나타낼 수 있다. 이중 '04년 미국산 쇠고기 수입중



하반기 국내 양돈시장은 공급 측면에서는 약간 증가한 반면에 수요량은 감소함으로써 지육가격은 하락할 것으로 예상된다. 더욱이 미국산 쇠고기 수입 재개로 인해 기존 수입되었던 돼지고기 재고량이 덩핑으로 판매될 경우 국내산 돈육의 소비량은 크게 타격을 받을 것으로 전망된다. 이러한 수급전망 하에서 하반기 국내 지육가격은 전년도에 비해서 큰 폭의 하락이 예상된다.

단으로 쇠고기 대체재로서의 돼지고기 소비가 증가했던 요인이 올 하반기부터는 없어진 반면에 한·미, 한·EU 등 주요 양돈선진국과의 FTA협상 착수 및 체결로 인해 양돈농가의 심리적인 영향이 클 것으로 판단되기 때문이다.

이처럼 국내 하반기 양돈 시장에 영향을 미칠 수 있는 요인으로서 국내 돼지고기 생산 측면에서는 양돈농가에서의 소모성 질환의 확산 정도, 사료비 등 생산자재의 가격 요인, 분뇨처리에 경제적 부담 증가 및 주요 양돈 선진국과의 FTA 추진에 따른 생산농가의 심리적인 부담 등을 들 수 있다. 즉 양돈농가 내적인 생산성에 미치는 영향과 주요 양돈 경쟁국에서의 수입량 증가에 따른 양돈농가의 의지 정도에 따라서 출하두수의 증감에 영향을 미칠 것으로 생각된다.

반면에 돼지고기 수요 측면에서는 올 12월 대통령 선거, 쇠고기 및 닭고기의 수급 여건 변화를 들 수 있다. 이중 쇠고기의 수급여건 변화는 국내 양돈시장에 많은 영향을 미칠 것이며, 더욱이 빠있는 미국산 쇠고기 수입이 가시화되어 수입량이 증가할 경우 국내산 쇠고기 가격하락은 물론 국내산 돼지고기 가격에 상당한 영향을 미칠 것으로 생각되기 때문이다. 또한 대외적으로도 현재 추진 중인 미국 및 유럽연합국(EU)과 FTA협상뿐만 아니라, 중국, 캐나다, 멕시코, 호주 등 주요 축산 선진국과의 자유무역협상도 많은 영향을 미칠 것으로 예상되며, 더욱이 지난해 4/4분기부터 급증하고

있는 수입 돈육의 재고량도 올 하반기 국내 양돈 시장에 큰 제약 요인으로 판단된다.

4. 하반기 양돈 수급 및 가격 전망

하반기 국내 양돈시장은 공급 측면에서는 약간 증가한 반면에 수요량은 감소함으로써 지육가격은 하락할 것으로 예상된다.

출하두수의 경우 사육두수 증가로 인해 하반기에는 약 6,900여 천두 출하됨으로서 전년도 동기간 6,640천 두에 대비하여 3.9% 증가할 것으로 예상되며, 수입량은 상반기에 비해서 감소할 것이나, '06년도와 동일 수준이 될 것으로 예상된다. 이처럼 하반기 돼지고기 공급량은 상반기와 동일한 수준으로서 유통시장에 큰 문제는 되지 않겠지만, 지난해 4/4분기부터 수입된 재고량은 공급량에 크게 영향을 미치는 요인으로 작용할 것으로 전망된다. 다시 말해서 국내 소비부진에도 불구하고 수입량은 증가하여 6월초 현재 50,000여 톤으로 추정되는 국내 수입육 재고량이 하반기 공급량에 중요한 증가 요인으로 작용할 것으로 전망되기 때문이다.

돼지고기 수요량 중 소비량은 상반기 성수기에 비해 감소할 것이며, 더욱이 하반기부터 재개될 것으로 예상되는 미국산 쇠고기 수입은 돼지고기 소비를 위축시키는 요인으로 작용할 수 있을 것으로 예상된다. 더욱이 미국산 쇠고기 수입 재개로

<표 3> 돼지 출하두수 추정치

구분	'06년 (A)	'07년		증 감(%)	
		실적치 (B)	추정치 (C)	실적치 (B/A)	추정치 (C/A)
1	1,097	1,185	1,172	8.0	6.8
2	1,029	1,048	1,006	1.8	△2.2
3	1,169	1,160	1,117	△0.8	△4.4
4	1,049	1,122	1,130	7.0	7.7
5	1,054	-	1,192	-	13.1
6	965	-	1,082	-	12.1
7	912	-	1,126	-	23.5
8	1,070	-	1,194	-	11.6
9	1,177	-	1,068	-	△9.3
10	1,088	-	1,190	-	9.4
11	1,235	-	1,208	-	△2.2
12	1,158	-	1,114	-	△3.8
계	13,003	-	13,600	-	4.6
(1-5)	(4,344)	(4,515)	(4,425)	(3.9)	(-)

인해 기존 수입되었던 돼지고기 재고량이 덩핑으로 판매될 경우 국내산 돈육의 소비량은 크게 타격을 받을 것으로 전망된다.

돼지고기 수출은 국내 저지방 부위를 수출할 수 있는 대상국가인 러시아 및 필리핀에 새로운 수출 개척이 이루어지지 않을 경우 국내 가격하락을 안정시킬 수 있는 방안이 없을 것으로 전망된다. 이 중 러시아 수출의 경우 국내 수출인증 작업장이 4개 업체로 한정되어 있으며, 또한 러시아의 수출 쿼터량을 확보하기 위한 러시아 업체와의 사전 준비가 아직까지 이루어지고 않고 있기 때문이다. 필리핀의 경우에도 캐나다, 미국 등 수출경쟁국에 비해 현 가격수준에서는 경쟁력이 떨어지기 때문에 수출에 제약을 받고 있는 실정이다.

이러한 수급전망 하에서 하반기 국내 지육가격은 전년도에 비해서 큰 폭의 하락이 예상된다. 더욱이 하반기는 계절적으로 상반기에 비해 가격이 하락해 왔고, 가격이 높았던 지난 '04이후에도 10

월에는 생산비 수준까지 하락했던 점을 고려할 때 올 7월 이후 추석까지는 약 포함세를 나타낼 것이나, 추석이후에는 약세를 나타내고 10월에는 생산비 가격선 이하까지 하락할 것으로 예상된다.

부위별로는 냉장 삼겹살 및 후지 등 일부 부위를 제외하고, 등심, 목심, 냉동 삼겹살, 목심 등 많은 부위가 수입육에 비해 가격과 품질 측면에서 경쟁력이 떨어지고 있고, 추석을 전후로 뼈 있는 미국산 쇠고기의 수입이 본격적으로 이루어질 경우 돼지고기 지육가격은 더욱 하락할 것으로 예상된다.

5. 맺는 말

하반기 국내 양돈 시장은 상반기에 비해 불안한 요인이 더 많다. 국내 생산량과 수입량이 전 분기에 동일할지라도 5월 현재 50,000여 톤으로 추정되는 수입 돈육 재고량과 뼈를 포함한 미국산 쇠고기의 수입 재개로 인한 돼지고기 소비량 감소는 가장 큰 불안 요인이다.

지육가격이 또 다시 생산비 이하 수준으로 하락할 경우 생산농가의 품질관리는 소홀해지고, 이는 곧 수입육과 품질경쟁력에서 떨어짐으로서 소비자의 국내산 기피를 초래해 국내 양돈시장은 더욱 어려워지는 악순환을 배제할 수 없는 여건이다.

우리 양돈업은 이제 '04년 이전 수준으로 되돌아가느냐 또는 어려운 시련기를 겪음으로서 새로운 발전의 계기를 확보하느냐 하는 중요한 시기에 처해 있다. 따라서 우리 양돈인과 업체는 하반기 국내 돼지고기 가격 안정과 소비 증가를 위해 생산성 향상은 물론 소비자 홍보 및 신제품 개발뿐만 아니라 수출 가능 국가를 대상으로 대대적인 시장개척을 함으로서 위기를 기회로 전환하는 지혜를 모아야 할 시기라고 여겨진다. **양돈**